
P
A

M
E

M
20

22
00

43
7A

Autenticado digitalmente por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3072260.20806956-4617 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA *Data e hora: 19/05/2022 14:48



P
A

M
E

M
20

22
00

43
7A

Autenticado digitalmente por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3072260.20806956-4617 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA *Data e hora: 19/05/2022 14:48



P
A

M
E

M
20

22
00

43
7A

Autenticado digitalmente por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3072260.20806956-4617 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA *Data e hora: 19/05/2022 14:48



P
A

M
E

M
20

22
00

43
7A

Autenticado digitalmente por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3072260.20806956-4617 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA *Data e hora: 19/05/2022 14:48



P
A

M
E

M
20

22
00

43
7A

Autenticado digitalmente por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3072260.20806956-4617 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA *Data e hora: 19/05/2022 14:48



P
A

M
E

M
20

22
00

43
7A

Autenticado digitalmente por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3072260.20806956-4617 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA *Data e hora: 19/05/2022 14:48



P
A

M
E

M
20

22
00

43
7A

Autenticado digitalmente por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3072260.20806956-4617 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA *Data e hora: 19/05/2022 14:48



P
A

M
E

M
20

22
00

43
7A

Autenticado digitalmente por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3072260.20806956-4617 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA *Data e hora: 19/05/2022 14:48



P
A

M
E

M
20

22
00

43
7A

Autenticado digitalmente por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3072260.20806956-4617 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA *Data e hora: 19/05/2022 14:48



P
A

M
E

M
20

22
00

43
7A

Autenticado digitalmente por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3072260.20806956-4617 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA *Data e hora: 19/05/2022 14:48



P
A

M
E

M
20

22
00

43
7A

Autenticado digitalmente por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3072260.20806956-4617 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA *Data e hora: 19/05/2022 14:48



P
A

M
E

M
20

22
00

43
7A

Autenticado digitalmente por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3072260.20806956-4617 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA *Data e hora: 19/05/2022 14:48



P
A

M
E

M
20

22
00

43
7A

Autenticado digitalmente por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3072260.20806956-4617 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA *Data e hora: 19/05/2022 14:48



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050900129

129

Nº 86, segunda-feira, 9 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO DE ALTAMIRA
SUPERINTENDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

TC Nº 02.2022.041.0004. CONCEDENTE: INFRAERO-Aeroporto de Altamira/PA.
CONCESSIONÁRIO: AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A.. CNPJ: 09.296.295/0001-60.
Objeto: Concessão de áreas destinadas às atividades de check-in, check-out, balcão de
vendas, reservas e informações BVRI, balcão móvel e manutenção de linha. VALOR GLOBAL:
R$ 17.520,00. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 40 do CBA, Art. 26 da lei 8.666/93 e DL Nº
30/SBHT/2022. VIGENCIA: 01.05.22 a 30.04.24. DATA DE ASSINATURA: 26 de abril de 2022.
Igor Romeu Batista de Souza - Superintendente.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES ESTRATÉGICAS

AVISO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 22/ADLI-1/SBHT/2022

Situação: Revogado. Autoridade: SBHT. SBHT-AAD-2022/00001. Data: 06/05/2022. Inf.:
http://www.infraero.gov.br; Tel.: (61) 3312-2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador de Licitações Estratégicas

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Extrato de TC Nº 06.2022.004.0001. Cedente Infraero/SBBE CNPJ: 00.352.294/0004-63.
Cessionário: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA. CNPJ/MF
04.567.897/0001-90 Fund. Legal: Item 1.2 do termo. Objeto: Cessão de uso de área
destinada para o serviço de Juizado de Menores. Vigência: 36 meses. Ass: 27/04/2022.

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

AVISO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 40/ADLI-3/SEDE/2022

Situação: Lotes 03 e 08 revogados por meio do Ato Adm. Nº SEDE-AAD-2022/01279, de
06/05/2022. Autoridade: Superintendente de TI/DSTI. Inf.: licitabr@infraero.gov.br.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

DE ENGENHARIA E FORNECIMENTO
EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

TERMO DE TRD Nº 2/SEDE/SBBG/2022
Termo de Reconhecimento de Dívida ao Termo de Contrato nº 0419-PS/2019/0051.
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: ECOSSIS SO LU ÇÕ ES
AMBIENTAIS S/S LTDA-EPP, CNPJ: 08.022.237/0051-80. Obj.: O objeto do presente termo é
o reconhecimento, por parte da DEVEDORA, de valor a ser pago à CREDORA, em virtude
de crédito decorrente de reajuste dos preços contratuais previsto na Cláusula 7ª do Termo
de Contrato. Valor: R$ 3.660,58. Fundamento: subitem 196 da NI 6.01/F (LCT). Data de
Assinatura: 06/05/2022.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EDITAL DE 4 DE MAIO DE 2022

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2019

Considerando-se a reclassificação do candidato Erlan Oliveira Mendonça, nos
termos do Edital de 2 de maio de 2022, publicado no D.O.U. em 03/05/2022, Edição 82,
Seção 3, Página 119, o Diretor-Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal
Brasileira de 1988, e conforme Edital de Concurso Público n° 01/2019, de 03 de Maio de
2019, publicado no D.O.U. em 06/05/2019, Edição 85, Seção 3, Página 112 c/c o Edital de
13 de Novembro de 2019, publicado no D.O.U. em 14/11/2019, Edição 221, Seção 3,
Página 111, torna pública a CONVOCAÇÃO de candidato do emprego público de ANALISTA
PORTUÁRIO: GESTÃO PORTUÁRIA, para entrega de documentação, realização de exames
pré-admissionais e preenchimento de vaga do quadro de pessoal efetivo de nível superior
da CDP: 6ª Vaga - Ampla Concorrência (AC) - 933003710 - SAMUEL ALVES ROCHA, lotação
no município de Belém/PA.

Belém-PA, 4 de maio de 2022.
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

Diretor - Presidente

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 10/2022

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
28/03/2022 .Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de fornecimento apólice de seguro predial para o edifício sede e prédio anexo
pelo período de 5 (cinco) anos, de acordo com o termo de referência e demais condições
estabelecidas no edital e seus anexos.Entrega das Propostas: a partir de 28/03/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/05/2022, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/05/2022) 399005-38914-2022NE020205

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2022

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
14/04/2022 .Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa seguradora para
prestação de serviços de cobertura securitária na modalidade de responsabilidade civil d&o
(director and officer) para os membros do conselho de administração, conselho fiscal e dos
diretores executivos da companhia docas do pará cdp para o período de 05 anos,. de
acordo com o termo de referência e demais condições estabelecidas no edital e seus
anexos.Entrega das Propostas: a partir de 14/04/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/05/2022) 399005-38914-2022NE220501

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO N° 23/2022

Contrato nº 023/2022; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e RECICLEMAIS COMÉRCIO DE PRODUTOS INDUSTRIAIS LTDA
ME - CNPJ nº 25.257.840/0001-65; Objeto: Constitui objeto da presente licitação a venda
do(s) lote(s) de Bens, arrematados pela COMPRADORA na Licitação Pregão Eletrônico nº
09/2022. Valor: R$ 70.502,45 (setenta mil quinhentos e dois reais e quarenta e cinco
centavos); Data da Assinatura: 05/05/2022; Signatários: CARLOS EDUARDO DA COSTA
ALMEIDA, Diretor Presidente, ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e
financeiro e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial, pela
Contratante; RUBENILTON GOMES DA SILVA, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 21/2022

Contrato nº 021/2022; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e RC+ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - CNPJ nº
17.190.370/0001-31; Objeto: A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA
ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (TI) DE SUPORTE PRESENCIAL, COMPREENDENDO
PLANEJAMENTO, IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO CONTINUADA DE SERVIÇOS RELACIONADOS,
EM CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA;
Valor: R$ 26.880,00 (vinte e seis mil oitocentos e oitenta reais); Data da Assinatura:
06/05/2022; Signatários: CARLOS EDUARDO DA COSTA ALMEIDA, Diretor Presidente,
ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e financeiro e FRANCI S CO
MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial, pela Contratante; MAX ROCHA DE
MEDEIROS, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 22/2022

Contrato nº 022/2022; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e AGILIZA COMERCIO E LOCACAO DE MAQUINAS EIRELI -
CNPJ 22.580.716/0001-48; Objeto: Venda do(s) lote(s) de Bens, arrematados pela
COMPRADORA na Licitação Pregão Eletrônico nº 09/2022; Valor: R$ 23.283,20 (vinte e três
mil, duzentos e oitenta e três reais e vinte e três centavos); Data da Assinatura:
05/05/2022; Signatários: CARLOS EDUARDO DA COSTA ALMEIDA, Diretor Presidente,
ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e financeiro e FRANCI S CO
MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial, pela Contratante; GABRIEL RIBEIRO DA
SILVA, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 24/2022

Contrato nº 024/2022; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e J PATRÍCIO METAIS COMÉRCIO LTDA ,- CNPJ
10.725.679/0001-30; Objeto: Constitui objeto da presente licitação a venda do(s) lote(s) de
Bens, arrematados pela COMPRADORA na Licitação Pregão Eletrônico nº 09/2022. O Item
3 do Quadro Resumo, apresenta detalhamento do(s) lote(s) arrematado(s) pela
COMPRADORA.; Valor: R$ 266.220,20 (duzentos e sessenta e seis mil duzentos e vinte reais
e vinte centavos),Data da Assinatura: 04/05/2022; Signatários: CARLOS EDUARDO DA
COSTA ALMEIDA, Diretor Presidente, ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor
Administrativo e financeiro e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial,
pela Contratante; JOAQUIM PATRÍCIO LIMA DE MEDEIROS, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22/2020

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2020; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e JOÃO BATISTA BEZERRA DOS SANTOS
- CNPJ nº 24.042.885/0001-50; Objeto do Aditivo: prorrogação por mais 12 (doze) meses;
Data da assinatura: 04/05/2022; Signatários: CARLOS EDUARDO DA COSTA ALMEIDA ,
Diretor Presidente, ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e financeiro e
FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial, pela Contratante; JOAO
BATISTA BEZERRA DOS SANTOS, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 59/2020

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 059/2020; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e ECOMAC - MANUTENÇÃO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ nº 08.612.245/0001-81; Objeto do Aditivo:
Prorrogação do prazo do Contrato de n. 059/2020 até 31/08/2022; Data da assinatura:
05/05/2022; Signatários: CARLOS EDUARDO DA COSTA ALMEIDA, Diretor Presidente,
ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e financeiro e FRANCI S CO
MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial, pela Contratante; EDILSON DE SOUZA
FERREIRA, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

PROCESSO LICITATÓRIO nº 44/2022
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que o Pregão

supracitado, cujo objeto a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCALIZAÇ ÃO
QUANTO A DESTINAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE DEPÓSITOS RECURSAIS, JUDICIAIS E
BLOQUEIOS REALIZADOS EM PROCESSOS JUDICIAIS foi declarado FRACASSADO em
05/05/2022, conforme registro no site www.licitacoes-e.com.br. Informações pelo telefone
(84) 4005-5316, ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

S
E

D
E

C
A

I2
02

21
71

55
A

Autenticado com senha por LOUSIMAR DUARTE - 09/05/2022 às 15:20:39.
Documento Nº: 2492166-1604 - consulta à autenticidade em
https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2492166-1604

INFRAERO

C
E

N
TRO CO RPORA

T
IV

O103

P
A

M
E

M
20

22
00

43
7A

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário).
Use 3072260.20918738-4345 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA *Data e hora: 19/05/2022 14:48


